S. S. JAIN SUBODH P. G. (AUTONOMOUS) COLLEGE, JAIPUR

M. Com. (ABST) II Semester Assignment April 2024 Advanced Business Statistics II Paper- 201

Instruction to the Candidates / विद्यार्थियों को निर्देश

Assignment consists of SIX major questions. Students are required to answer any TWO questions. असाइनमेंट में छह प्रमुख प्रश्न शामिल हैं। छात्रों को किन्हीं दो प्रश्नों का उत्तर देना आवश्यक है।

Section A

1. The Seasonal indices of sales of a firm are as under: एक फर्म के आवर्त सूचकांक निम्न प्रकार हैं:

Month	Sales	Month	Sales
January	60	July	50
February	62	August	53
March	65	September	56
April	64	October	54
May	50	November	62
June	52	December	64

If the firm is expecting a total sales of Rs. 24,00,000 during the year 2024, estimate the sale for the individual months of 2024.

यदि कंपनी वर्ष 2024 में कुल विक्रय 24,00,000 रुपये करने की सोच रही हो तो वर्ष 2024 के प्रतेयक माह की विक्रय ज्ञात कीजिये ।

2. Describe briefly the various methods of calculating Moments. परिघात की गणना करने की विभिन्न विधियों का वर्णन करे

Section B

3. (a) Calculate $R_{1,23}$ multiple coefficient of correlation, when:

$$r_{12}=0.5$$
, $r_{13}=0.6$ $r_{23}=0.3$

बहुगुणीय सहसम्बन्ध गुणांक R_{1.23} ज्ञात करिये जबिक

$$r_{12}=0.5$$
, $r_{13}=0.6$ $r_{23}=0.3$

(b) Is it possible to get the following results from a set of experimental data? प्रयोगात्मक तथ्यों के एक समूह से क्या निम्नलिखित परिणाम प्राप्त करना संभव हैं ?

$$r_{12}=0.6$$
, $r_{13}=-0.5$ $r_{23}=0.7$

4. In an examination 1000 students appeared. The number of boys was greater than that of girls by 20% of total number of students. The number of successful students was greater than unsuccessful students by 450. The number of unsuccessful boys was 150. Prepare a twofold association table and find out coefficient of attributes of attributes between boys and success.

एक परीक्षा में 1000 विद्यार्थी शामिल हुए छात्रों की संख्या छात्राओं से कुल विद्यार्थियों की संख्या का 20 % ज्यादा थी A सफल विद्यार्थी असफल विद्यार्थियों से 450 ज्यादा थे A असफल विद्यार्थी 150 थे एक दोहरी संगतता तालिका तैयार करें और लड़कों और सफलता के बीच गुण- सम्बन्ध गुणांक ज्ञात करें।

Section C

5. What is meant by 'Vital Statistics'? How such statistics are collected and what purpose they are used?

जीवन समंक से आपका क्या आशय हैं ? यह समंक किस प्रकार एकत्रित किये जाते हैं एवं किस उद्देश्य के लिए इनका उपयोग होता हैं ?

6. The age of mothers and the average number of children born per mother are as follows:

माताओं की आयु एवं प्रत्येक माता के जन्मने वाले औसतन बच्चों की संख्या निम्न प्रकार हैं :

3 ·						
Age of Mothers	16-20	21-25	26-30	31-35	36-40	41-45
(In years)						
Average number of children	0.6	2.5	3.5	?	4.5	5.5
(Born per mother)						

Interpolate the average number of children born per mother aged 30-34.

31 -35 की आयु वाली माताओं के जन्मने वाले बच्चों की औसत संख्या का अन्तरगणन कीजिये ।

S S JAIN SUBODH PG (AUTONOMOUS) COLLEGE, JAIPUR

Assignment – April-2024 M. Com ABST -Semester- II ABST 202 Management Accounting

Answer any two of the following six questions. निम्नलिखित छह प्रश्नों में से किन्हीं दो के उत्तर दीजिए।

Unit 1

- 1. Explain the functions, responsibilities and qualities of a management accountant. प्रबंधन लेखाकार के कार्यों, उत्तरदायित्वों और गुणों की व्याख्या करें।
- 2. Mahesh Ltd. has 10% Debentures of ₹ 10,00,000. The expected annual net income before Interest and tax of the company is ₹4,00,000. The equity capitalization rate of the company is 15%. Compute according to Net Income Theory-
- (a) The existing total market value and the overall cost of capital of the company.
- (b) The impact on total market value and overall cost of capital if the management takes a decision to increase debentures by $\stackrel{?}{\underset{?}{|}}$ 6,00,000 by reducing equity; and
- (c) The impact on total market value and overall cost of capital in case, the management decides to reduce its debentures by ₹ 6,00,000, through issue of equity.
- महेश लिमिटेड के पास 10% वाले ₹ 10,00,000 के ऋण-पत्र हैं। कम्पनी की सम्भावित शुद्ध वार्षिक आय ब्याज पूर्व ₹ 4,00,000 है। समता अंशों की पूँजीकरण दर 15% है। शुद्ध आय सिद्धान्त के अनुसार परिकलित कीजिए-
- (अ) कम्पनी का वर्तमान कुल बाजार मूल्य और पूँजी की समग्र लागत;
- (ब) युदि इक्किटी में कमी करके ऋणपत्रों में ₹ 6,00,000 की वृद्धि की जावे तो कम्पनी के कुल बाजार मूल्य तथा पूँजी की लागत पर प्रभाव; तथा
- (स) यदि अंशों के निर्गमन द्वारा ऋण-पत्रों में ₹ 6,00,000 की कमी की जावे तो कम्पनी के कुल बाजार मूल्य तथा पूँजी की लागत पर प्रभाव ।

Unit II

- 3. What do you mean by financial statements? Explain the main financial statements. वित्तीय विवरण से आप क्या समझते हैं? मुख्य वित्तीय विवरणों की व्याख्या करें।
- 4. From the following information presented by Tejsevi Ltd. Prepare the Balance Sheet: तेजस्वी लिमिटेड द्वारा प्रस्तुत निम्नलिखित जानकारी से चिट्रा तैयार करें:

Revenue from Operation to Net Worth	4 times
Current Liabilities to Net Worth	50%
Total Debts to Net Worth	60%
Fixed Assets to Net Worth	60%
Current Ratio	2%
Revenue from Operations to Stock	10 times
Debtors Velocity	8 times
Annual Revenue from Operations	Rs. 8,00,000
Cash Revenue from Operations	40% of Sales

Unit III

- 5. What is Cash Flow Statement? Describe Briefly the main sources and uses of Cash. रोकड़ प्रवाह विवरन क्या है? नकदी के मुख्य स्रोतों एवं उपयोगों का संक्षेप में वर्णन करें।
- 6. The following details relate to the two machines X and Y:

	Machine X	Machine Y
Cost	Rs. 56,125	Rs. 56,125
Estimated Life	5 years	5 years
Estimated Salvage Value	Rs. 3,000	Rs. 3,000

Annual Income after tax and Depreciation:

Year	Rs.	Rs.
I	3,375	11,375
II	5,375	9,375
III	7,375	7,375
IV	9,375	5,375
V	11,375	3,375

You are required to calculate:

- (a) Pay back period for both machines.
- (b) Average rate of return on X and y machines.

Suggest which machines is better and why?

ASSIGNMENT – April-2024

M.Com -Semester- II

Advanced Corporate Accounting -ABST- 203

Instruction to the students/ विद्यार्थियों के लिये निर्देश

The assignment consists of six major questions. Students are required to answer any two questions

असाइनमेंट में छः प्रमुख प्रश्न है विद्यार्थियों को किन्हीं दो प्रश्नों का उत्तर देना आवश्यक है

Section-A

- 1. What is a holding company? Explain the provision laid down in Section 212 of the Companies Act, 1956 regarding holding companies.

 सूत्रधारी कम्पनी किसे कहते है? कम्पनी अधिनियम, 1956 की धारा 212 में वर्णित सूत्रधारी कम्पनी से सम्बन्धित प्रावधानों को समझाइए।
- 2. X Ltd. Acquired all the shares in Y Ltd. on 1st October, 2022 at a cost of `5,60,000. The Balance Seets of the two companies as at 31st March, 2013 are given below: एक्स लिंमिटेड ने वाई लिमिटेड के समस्त अंश 1 अक्टूबर, 2022 को `5,60,000 की लागत पर खरीदे। 31 मार्च, 2023 को दोनों कम्पनियों के चिट्ठे निम्न प्रकार है:

Balance Sheets

	X Ltd.	X Ltd.
	Figures	Figures
1. EQUITY AND LIABILITIES	``	`

(1) Shareholders' Funds			
(a) Share Capital			
Authorized		-	-
Issued and Subscribed			
Equity Share of `50 each		7,50,000	2,50,000
(b) Reserve and Surplus		4.77.000	12 000
General Reserve		4,75,000	12,000
P. & L. a/c		4,00,000	1,78,000
(2) Share Application Money Pending allotment		-	-
(3) Non-Current Liabilities		-	-
(4) current Liabilities		7 7.000	00.700
Trade Payables: (Creditors)		75,000	80,500
·		17,00,000	5,20,500
	Total	`	`
II ASSETS			
(1) Non-Current Assets			
(a) Fixed assets			
(i) Tangible Assets:			
Land and Building		5,15,000	1,50,000
Plant and Machinery		1,50,000	1,35,5000
(ii) Intangible Assets		, ,	, ,
(b) Non-Current Investments			
Investments		5,60,000	-
(2) Current Assets		, ,	
Stock		1,70,000	1,01,000
Trade Receivable : (Debtors)		1,40,000	79,000
Cash & Cash Equivalent: (Cash)		1,65,000	55,000
	Total	17,00,000	5,20,500

The following information is supplied to you:

- (i) The credit balances of Y Ltd. On 1st April, 2022 were as follows: General Reserve Account `10,000, P.& L. Account `1,40,00.
- (ii) A Interim Divdend at 16% per annum was paid by Y Ltd. During the year 2022-23.
- (iii) The creditors of X Ltd. Include ` 30,000 for purchases from Y Ltd. On which the latter company made a profit of 25% on sale price.
- (iv) Stock of X Ltd. Includes goods at cost purchased from Y Ltd. (Part of `15,000 purchased above)
- (v) The profit & Loss Account of X Ltd. Includes interim dividend @ 16% per annum from Y Ltd. Prepare a consolidated Balance Sheet.

आपको निम्नलिखित सूचना दी जाती हैं

- (i) 1 अप्रैल, 2022 को वाई लिमिटेड के क्रेडिट शेष इस प्रकार थे : सामान्य संचय खाता `10,000 लाभ-हानि खाता `1,40,00
- (ii) वाई लिमिटेड द्वारा वर्ष 2022—23 के दौरान 16 प्रतिशत वार्षिक की दर पर अन्तरिम लाभांश का भूगतान किया गया।
- (iii) एक्स लिमिटेड के लेनदारों में `30,000 वाई लिमिटेड से क्रय के सम्बन्ध में शामिल थे जिन पर बाद वाली कम्पनी ने विक्रय मूल्य पर 25 प्रतिशत लाभ कमाया था।
- (iv) एक्स लिमिटेड के स्टॉक में उपरोक्त क्रय में से आंशिक रूप में `15,000 का माल सम्मिलित है।
- (v) एक्स लिमिटेड के लाभ—हानि खाते में वाई लिमिटेड से प्राप्त 16 प्रतिशत की वार्षिक दर पर अन्तरिम लाभांश सम्मिलित है।

एकीकृत चिट्टा तैयार कीजिए।

Section- B

3. What are the requirements in regard to minimum paid up capital and reserves for banks? How are these items shown in schedule 1 and 2 respectively?

बैंक की न्यूनतम प्रदत्त पूँजी और संचयों के सम्बन्ध में क्या आवश्यकताएँ हैं? इन मदों को क्रमशः अनुसूची 1 और 2 में किस प्रकार दिखाया जाता है?

4. Given below are the revenue items of National Life Insurance Company Ltd. for the year ended 31.3.2012:

नेशनल लाईफ इन्श्योरेन्स कम्पनी लिमिटेड की 31.3.2012 को निम्नलिखित आयगत मदें दी गयी हैं:

Premium	1,12,000
Consideration for Annuities	30,000
Interest, Dividend and Rents	4,000
Claims	48,000
Annuities	16,000
Surrenders	16,000
Bonus in Cash	4,000
Bonus in reduction of premium	6,000

Commission	4,800
Expenses of Management	30,000
Interim Bonus paid for the Valuation Period	7,200
Life Assurance Fund as on 1.4.2011	48,800

As on 31.3.2012 net liability as per Valuer's certificate was Rs. 48,000. The company wants to write off Rs. 4,000 book value of investments. As a result of Valuation, the company declared reversionary bonus of Rs. 135 per Rs. 1,000 and give the policy holders an option to take bonus in cash Rs. 75 per Rs. 1,000. Total business in force was Rs. 2 lack, 3/5 of the policy holders in value decided to get the bonus in cash.

Prepare Revenue Account and Valuation Balance Sheet and Distribution Statement. Also pass necessary Journal entries and prepare Life Assurance fund a/c.

31 मार्च, 2012 को बीमांकक के प्रमाणपत्र के अनुसार शुद्ध दायित्व रू. 48,000 था। कम्पनी विनियोगों में से 4,000 अपलिखित करना चाहती है। बीमांकक के प्रमाण पत्र के आधार पर कम्पनी ने रू. 1,000 की पॉलिसी पर रू. 135 उत्तरभोग बोनस घोषित किया व पॉलिसीधारी को रू. 75 प्रति रू. 1,000 नगद बोनस लेने का विकल्प दिया। कुल रू. 2 लाख की पॉलिसियाँ निर्गमत हुईं। 3/5 (60%) मूल्य के पॉलिसीधारकों ने नकद बोनस लेना स्वीकार कियां रेवेन्यू खाता, मूल्यांकन चिट्ठा व वितरण विवरण परम्परागत तरीके से तैयार कीजिए। आवश्यक जर्नल प्रविष्टियाँ तथा जीवन बीमा कोष खाता भी तैयार कीजिए।

Section -C

5. Due to a series of trading losses, Ram Ltd. resolved to reduce its capital to 2,00,000 fully paid Rs. 5 shares and to eliminate its Securities Premium Account. The Company's Balance Sheet prior to implementation of the scheme was as follows:

व्यापारिक हानियों की श्रृंखला के कारण राम लिमिटेड ने अपनी पूँजी को 5 रूपये वाले पूर्णदत्त 2,00,000 ईक्विटी अंशों में घटाने एवं प्रतिभूति प्रीमियम खाते को समाप्त करने का प्रस्तुत पास किया। योजना को लागू करने से पूर्व कम्पनी का चिट्ठा इस प्रकार था—

Balance Sheet

	Amount
Particulars	in Rs.
(I) EQUITY AND LIABILITES	
(1) Shareholders Fund	
(a) Share Capital	
20,000 Equity Share of Rs.10 each fully paid	20,00,000
(b) Reserves and Surplus	

Security Premium	2,00,000
Profit & Loss a/c	2,00,000
(2) Non-Current Liabilities	
(3) Current Liabilities	
Creditors	2,48,000
Bank Overdraft	2,92,000
Total Liabilities	27,40,000
(II) ASSETS	
(1) Non-Current Assets:	
(a) Tangible Assets	
Land & Building	6,48,000
Plant & Machinery	8,28,000
(b) Intangible Assets	
Goodwill	4,00,000
Patent and Trade Mark	
(2) Current Assets:	
Stock	3,68,000
Debtors	2,96,000
Total	_
Assets	27,40,000

It was resolved to apply the sum available under the scheme as follows:

- (i) to write-off the goodwill Account;
- (ii) to write-off the debit balance of the Profit and Loss Account;
- (iii) to reduce the book value of assets by the following amounts:

 Land and Building Rs. 1,68,000; Plant and Machinery Rs. 2,68,000;

 Stock Rs. 1,34,400 and
- (iv) To Provide a bad debt reserve of 10% of the book value of debtors.

Show the Journal entries required to give effect to the scheme and prepare the revised balance Sheet after its implementation.

योजना में उपलब्ध राशि को इस प्रकार प्रयुक्त करने का प्रस्ताव पास कियाः

- (i) ख्याति खाते को अपलिखित करने में:
- (ii) लाभ-हानि खाते के डेबिट शेष को अपलिखित करने में:
- (iii) निम्नलिखित राशि से सम्पितयों का पुस्तक मूल्य घटाने में—भूमि एवं भवन 1,68,000 रूपयेः प्लान्ट एवं मशीन 2,68,000 रूपयेः स्टॉक 1,34,400 रूपयेः एवं
- (iv) देनदारों के पुस्तक मूल्य का 10% डूबत ऋण संचय बनाने में।

योजना को प्रभावी बनाने के लिए आवश्यक जर्नल प्रविष्टियाँ दीजिए। तथा इसके क्रियान्वयन के पश्चात् संशोधित चिट्ठा बनाइये।

Explain suggestions regarding improvement of environment accounting.

6. What is Amalgamation of companies? How does it differ from absorption? कम्पनियों का एकीकरण किसे कहते है? यह संविलयन से किस प्रकार भिन्न है?

S S JAIN SUBODH PG (AUTONOMOUS) COLLEGE, JAIPUR ASSIGNMENT – April-2024 M. Com ABST -Semester- II ABST 204 Goods and Service Tax

Instruction to the students छात्रों को निर्देश

The assignment consists of six major questions. Students are required to answer any two questions

असाइनमेंट में छह प्रमुख प्रश्न हैं। छात्रों को किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं

Unit 1

- Q.1) What are the salient feature of Goods and Service Tax? वस्तु एवं सेवा कर की मुख्य विशेषता क्या है?
- Q.2) The following details are furnished by Mr B who is a registered person under composite schemeनिम्नलिखित विवरण श्री बी द्वारा प्रस्तुत किए गए हैं जो समग्र योजना के तहत एक पंजीकृत व्यक्ति हैं

Purchased input intra state Rs 400000 +12% GST

Packing material purchased intra state Rs 100000 +5% GST

Capital goods purchased intra state for Rs 500000+ 18% GST (Depreciation 10%)

Sundry expenditure Rs 100000

Profit Rs 100000

Calculate the amount of GST payable if rate of GST on this product is 18% and all the supply is intra state in composition scheme at 1%.

देय जीएसटी की राशि की गणना करें यदि इस उत्पाद पर जीएसटी की दर 18% है और सभी आपूर्ति 1% पर कंपोजिशन स्कीम में इंट्रा स्टेट है।

Unit 2

Q.3) Explain that whether following persons of Rajasthan may adopt simplified scheme of service providers or not? If they are having any other alternative then consider it. Find tax liability of all persons by showing aggregate turnover as well as taxable turnover from the given information

बताइए कि क्या राजस्थान के निम्नलिखित व्यक्ति सेवा प्रदाताओं की सरलीकृत योजना को अपना सकते हैं या नहीं? यदि उनके पास कोई अन्य विकल्प है तो उस पर विचार करें। दी गई जानकारी से कुल कारोबार के साथ-साथ कर योग्य कारोबार दिखाकर सभी व्यक्तियों की कर देयता ज्ञात कीजिये

Turnover of Goods and Services during financial Year 2021-22 (IN LACS)

S.	Particulars	Ramesh	Mahesh	Dinesh	Suresh
No					
1	Turnover of Taxable Goods	5	8	2	30
2	Turnover of taxable Services	20	16	8	2
3	Turnover of Exempted goods	10	5	3	10
4	Exempted interest and discount on deposits, loans and advances	5	6	1	2
5	Turnover of exempted services other than 4	5	1	1	1
6	Services subject to RCM @ 12%	10	4	2	4
	Total turnover	55	40	17	49

Q.4) What do you know about computation of GST liability? Explain. जीएसटी देयता की गणना के बारे में आप क्या जानते हैं? व्याख्या करें। Unit 3

- Q.5) When does the Taxable event occur in case of imported goods? आयातित वस्तुओं के मामले में करयोग्य घटना कब घटित होती है?
- Q.6) What are the circumstances under which punishment may be imposed in CGST Act 2017? How much punishment may be imposed?

सीजीएसटी अधिनियम 2017 में किन परिस्थितियों में दंड लगाया जा सकता है? कितनी सजा हो सकती है?

S. S. JAIN SUBODH P. G. (AUTONOMOUS) COLLEGE, JAIPUR

M. Com. (ABST) IV Semester

Assignment April 2024

Operational Research and Quantitative Techniques

Instruction to the Candidates / परिक्षार्थियों के लिये निर्देश

Assignment consists of **SIX** major questions. Students are required to answer any **TWO** questions. असाइनमेंट में **छ**: प्रमुख प्रश्न हैं। छात्रों को कोई **दो** प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section A (खण्ड अ)

- Q. 1 What do you meant by Game Theory? Explain the importance and limitations of Game Theory. खेल सिद्धांत से आप क्या समझतें हैं? खेल सिद्धांत के महत्व और सीमाओं का वर्णन कीजिए।
- Q. 2 Solve the following linear programming problem:

निम्न रैखिक प्रोग्रामन की समस्या को हल करिए:

Max. $6x_1 + 4x_2$

Subject to: $2x_1 + 3x_2 \le 120$

 $2x_1 + x_2 \le 60$

Where: $x_1, x_2 \ge 0$

Section B (खण्ड ৰ)

- Q. 3 What do you mean by an assignment problem? What are the characteristics of assignment problem? Explain the difference between transport problem and an assignment problem. अधिन्यासन समस्या से आप क्या समझते हैं? अधिन्यासन समस्या की विशेषताएँ क्या हैं? वितरण समस्या एवं अधिन्यासन समस्या में अन्तर बताइए।
- Q. 4 Solve the following transportation problem: निम्न परिवहन समस्या को हल करिए:

	Warehouse					
Factory	W	$\mathbf{W}_{_{2}}$	\mathbf{W}_{3}	$\mathbf{W}_{_{4}}$	Capacity	
F ₁	19	30	50	10	7	
\mathbf{F}_{2}	70	30	40	60	9	
\mathbf{F}_{3}	40	8	70	20	18	
Demand	5	8	7	14	34	

Section C (खण्ड स)

- Q. 5 Explain meaning, objectives and characteristics of Queuing theory. कतार सिद्धांत के अर्थ उदेश्य एवं विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
- Q. 6 The following table given the activities in a construction project and other relevant information: नीचे दी गई सारणी में एक निर्माण परियोजना की क्रियाएँ एवं अन्य सम्बन्धित सूचना दी गई है:

Activity:

1-2

1-3 12 2-4

3-4

2-5

4-5

Duration: 13

2

8

15

2

- a) Draw the networking for the project. (परियोजना के लिए तंत्र आरेख बनाइये।)
- b) Find critical path. (क्रान्तिक पथ ज्ञात कीजिए।)
- c) Find floats for each activity. (प्रत्येक क्रिया के लिए फ्लेट ज्ञात कीजिए।)

S S JAIN SUBODH PG (AUTONOMOUS) COLLEGE, JAIPUR

M. Com ABST IV Semester

Assignment April 2024

Strategic Financial Management

Instruction to the Candidates/ अभ्यर्थियों को निर्देश

Assignment consists of six questions. Students are required to answer any two questions.

असाइनमेंट में छह प्रश्न हैं। छात्रों को किन्हीं दो तीन सवालों के जवाब देने होंगे।

Unit 1

Q.1) Describe the elements of effecting the financial Planning.

वित्तीय नियोजन को प्रभावित करने वाले तत्वों का वर्णन करें।

Q.2) What is Sub Broker? What is the Process of registration and his responsibilities.

सब ब्रोकर क्या है? उसकी रजिस्ट्रेशन की प्रक्रिया क्या है और उसकी जिम्मेदारियां क्या है.

Unit II

Q.3) What do you understand by company Analysis? Explain important techniques of company Analysis.

कंपनी विश्लेषण से आप क्या समझते हैं? कंपनी विश्लेषण की महत्वपूर्ण तकनीकों की व्याख्या करें।

Q.4) Calculate PQR future price for 3 months and arbitrage opportunity. Sales price of PQR is Rs. 220 (face value 10) and future price is Rs 230. Interest rate is 15% p.a. Dividend Rate is 25%.

3 महीने के लिए PQR future के मूल्य की गणना करें। PQR का विक्रय मूल्य रु. 220 (अंकित मूल्य 10) और 3 महीने के बाद future price 230 रुपये है। ब्याज दर 15% प्रति वर्ष है। लाभांश दर 25% है, आर्बिटेज अवसर की भी गणना करें।

Unit III

Q.5) Briefly explain the theories of Portfolio.

पोर्टफोलियो के सिद्धांतों को संक्षेप में समझाइये।

Q.6) Mr X On 1st July 2017, during the initial offer of some mutual fund invested in 10000 units having face value of Rs 10 for each unit. On 31.3.2018 the dividend operated by the Mutual Fund was 10% and Mr X found that his annualized yield was 153.33%. on 31.12.2019, 20% dividend was given. On 31.3.2020 Mr X redeemed all his balance of 11296.11 units when his annualized yield was 73.52%. What are the NAVs as on 31.3.2018, 31.3.2019 and 31.3.2020?

मिस्टर एक्स ने 1 जुलाई 2017 को कुछ म्यूचुअल फंड की शुरुआती पेशकश के दौरान 10000 इकाइयों में निवेश किया, जिनकी प्रत्येक इकाई के लिए अंकित मूल्य 10 रुपये था। मि. 31.3.2018 को म्यूचुअल फंड द्वारा संचालित लाभांश 10% था और श्री एक्स ने पाया कि उनकी वार्षिक प्रत्याय.153.33% थी। 31.12.2019 को 20% लाभांश दिया गया। 31.3.2020 को श्री एक्स ने 11296.11 इकाइयों की अपनी सारी शेष राशि भुना ली, जब उनकी वार्षिक प्रत्याय 73.52% थी। 31.3.2018, 31.3.2019 और 31.3.2020 को एनएवी क्या हैं?

ASSIGNMENT – April-2024

M.Com -Semester- IV

Financial Reporting -ABST- 402

Instruction to the students/ विद्यार्थियों के लिये निर्देश

The assignment consists of six major questions. Students are required to answer any two questions

असाइनमेंट में छः प्रमुख प्रश्न है विद्यार्थियों को किन्हीं दो प्रश्नों का उत्तर देना आवश्यक है

Section-A

- भारतीय वित्तीय प्रतिवेदन तंत्र में कम्पनी अधिनियम, 1956 की भूमिका का वर्णन कीजिये।
 Explain the role of company Act, 1956 in Indian financial reporting system.
- वित्तीय प्रतिवेदनों की व्याख्या करते हुए निगमीय शासन को समझाइये।
 Explain the meaning of financial reporting and corporate governance.

Section- B

- सभी मूल्यवर्धन अनुपातों का वर्णन करते हुए उनका महत्त्व स्पष्ट कीजिए।
 Describe all Value Added Ratio in details and also explain their significance.
- 4. लेख लिखिए:
 - (अ) आर्थिक मूल्यवर्धन
 - (ब) बाजार मूल्यवर्धन

Write a note on:

(a) Economic Value Added

(b) Market Value Added

Section -C

- 5. पर्यावरण लेखांकन का की रूपरेखा को सुधारने के लिए दिये जाने वाले आवश्यक सुझावों को समझाइये।
 - Explain suggestions regarding improvement of environment accounting.
- 6. इन्टरनेट पर वित्तीय प्रतिवेदनों की आवश्यकता बताते हुए वित्तीय प्रतिवेदनों का भविष्य स्पष्ट कीजिए।

Explain the need of financial reporting on internet and describe the future of it.